

## Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale, a. 2020

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Reparatia drumului R2, drum de acces spre s.Albinita (Km 0,00 - Km 0,30)

Valoarea de deviz 1 661 366,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum acces spre s.Albinita</b>				
		<b>1.1. Demolarea bordurei</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	400,000	18,451 18,451	7 380,480 7 380,480
2	TrI1AF08A 4	Incarcarea materialelor de ;a demolare	t	78,000	63,426 63,426	4 947,228 4 947,228
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	78,000	16,000 0,000	1 248,000 0,000
4	TrI1AF10A 4	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- din auto, categoria 1, pe teren	t	78,000	46,128 46,128	3 597,984 3 597,984
		<b>Total Demolarea bordurei Inklusiv salariu</b>				<b>17 173,692 15 925,692</b>
		<b>1.2. Decapare structurii rutiere</b>				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	76,000	27,694 8,245	2 104,719 626,649
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,760	1 012,500 0,000	769,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)				
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	137,280	16,000 0,000	2 196,500 0,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,760	201,893 20,788	153,439 15,799
		<b>Total Decapare structurii rutiere Inklusiv salariu</b>				<b>5 224,158 642,448</b>
		<b>1.3. Lucrari de terasament</b>				
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	0,890	1 624,551 0,000	1 445,850 0,000
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului)	100 m3	0,890	1 012,247 0,000	900,900 0,000
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	155,800	16,000 0,000	2 492,750 0,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,890	201,990 20,731	179,771 18,451
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului)	100 m3	0,660	1 012,500 0,000	668,250 0,000
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	115,500	16,000 0,000	1 848,000 0,000
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele	m3	66,000	17,875 17,875	1 179,724 1 179,724

1	2	3	4	5	6	7
		bordurei)				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,660	1 079,961 508,544	712,774 335,639
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului si a materialului de la demolare)	100 m3	1,410	1 012,340 0,000	1 427,400 0,000
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	247,110	16,000 0,000	3 953,750 0,000
19	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamantului)	100 m3	1,410	292,340 0,000	412,200 0,000
20	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	1,410	922,068 174,125	1 300,116 245,516
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>16 521,485 1 779,330</b>
		<b>1.4. Montarea bordurei</b>				
21	DE10E	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15	m	430,300	214,326 39,209	92 224,377 16 871,547
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (adaugator al norma DE10E)	m3	2,580	1 484,939 183,931	3 831,142 474,542
		<b>Total Montarea bordurei</b>				<b>96 055,519</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>17 346,089</b>
		<b>1.5. Amenajarea sistemului rutier</b>				
23	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2	24,000	1 392,413 321,743	33 417,907 7 721,827
24	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h=15cm	m3	63,800	282,622 8,649	18 031,272 551,806
25	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta CS M400 fr.0-80mm cu 4% ciment) H=20 cm	m3	474,000	423,891 50,741	200 924,239 24 051,139
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	1,540	7 919,026 0,000	12 195,300 0,000
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	2 370,000	192,865 3,460	457 089,102 8 199,252
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,590	7 923,814 0,000	4 675,050 0,000
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3)	m2	2 370,000	138,742 2,883	328 817,948 6 832,710
30	material	Beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	4,740	1 380,000 0,000	6 541,200 0,000
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	420,000	40,686 1,828	17 088,145 767,685
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu</b>				<b>1 078 780,16 3 48 124,419</b>
		<b>Total Drum acces spre s.Albinita Inclusiv salariu</b>				<b>1 213 755,01 7</b>

1	2	3	4	5	6	7
						<b>83 817,978</b>

		Total	lei	1 213 755,02
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	18 859,05
		Total	100,00 +	1 232 614,07
		Cheltuieli de regie	8,00 %	98 609,12
		Total	100,00 +	1 331 223,19
		Beneficiu de deviz	4,00 %	53 248,92
		Total	100,00 +	1 384 472,11
		TVA	20,00 %	276 894,41
		<b>Total deviz:</b>		<b>1 661 366,52</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>83 817,98</b>

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor publice locale, a.  
2020**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Reparatia drumului R2, drum de acces spre s.Albinita (Km 0,00 - Km 0,30)**

**Valoarea de deviz 1 661 366,52 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	341,280	57,66	19 678,205
2.	7129020012800	Pavator	h-om	429,213	57,66	24 748,421
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	260,700	57,66	15 031,962
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	380,484	57,66	21 938,708

5.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,982	57,66	2 420,682
<b>Total manopera</b>						<b>83 817,98</b>

### **Materiale:**

1.	010	Beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3	t	4,740	1 380,00	6 541,200
2.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	334,170	1 280,00	427 737,600
3.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	222,780	1 380,00	307 436,400
4.	1212121212121	apa	m3	60,000	1,00	60,000
5.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,600	280,00	7 728,000
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	52,920	280,00	14 817,600
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	280,00	1,960
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	14,220	150,00	2 133,000
9.	14211022004671	Amestec nisip-pietris	m3	77,836	210,00	16 345,560
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,303	190,00	817,570
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	54,510	190,00	10 356,900
12.	14213022004641	Amestec optimal de piatra sparta CS M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	475,422	250,00	118 855,500
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,095	3 250,00	308,750
14.	23203226000401	Bitum	t	2,194	7 500,00	16 455,000
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 506,050	1,38	2 078,349
16.	26631021000001	Beton B15	m3	2,632	1 050,00	2 763,600
17.	26631021000011	Beton clasa B15	m3	22,806	1 050,00	23 946,300
18.	26661228002841	Bordura beton 100x30x15 cm	m	432,451	112,17	48 508,029
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	63,990	11,25	719,888
20.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	348,686	1,00	348,686
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,582	1,00	2,582
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1 007 962,48</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	1,137	250,00	284,250
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,639	650,00	415,350
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,360	450,00	2 862,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,777	450,00	4 399,650
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	19,728	120,00	2 367,360
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	124,604	200,00	24 920,800
7.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	36,498	180,00	6 569,640
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,284	200,00	6 256,800
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,620	150,00	693,000
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,742	200,00	348,400
11.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	36,498	650,00	23 723,700
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	31,284	650,00	20 334,600
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,369	450,00	3 766,050
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,049	450,00	472,050
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,576	450,00	709,200
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,857	55,00	377,135
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,704	180,00	306,720
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,049	180,00	188,820
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	46,956	250,00	11 739,000
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,154	260,00	9 140,040
21.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	8,400	250,00	2 100,000
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>121 974,56</b>

Total	lei	1 213 755,02
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	18 859,05
Total	100,00 +	1 232 614,07
Cheltuieli de regie	8,00 %	98 609,12
Total	100,00 +	1 331 223,19
Beneficiu de deviz	4,00 %	53 248,92
Total	100,00 +	1 384 472,11
TVA	20,00 %	276 894,41

**Total deviz:**

**1 661 366,  
52**

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor  
publice locale, a. 2020**

**Investitor Consiliul Raional Anenii Noi**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum acces spre s.Albinita</b>				
		<b>1.1. Demolarea bordurei</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
2	Tr11AF08A4	Incarcarea materialelor de ;a demolare	t			63,426
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	57,66	63,426
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,000
4	Tr11AF10A4	Descarcarea materialelor -deseuri metalice - , cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- din auto, categoria 1, pe teren	t			46,128
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	57,66	46,128

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.2. Decapare structurii rutiere</b>				
5	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			27,694
						8,245
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,245
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,753
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,211
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	180,00	2,484
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea piatra sparta demolata)	100 m3			1 012,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,000
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			201,893
						20,788
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,788
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,105
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
		<b>1.3. Lucrari de terasament</b>				
9	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			1 624,551
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,551
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului)	100 m3			1 012,247
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,247
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,000
12	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			201,990
						20,731
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,731
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	280,00	1,258
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului)	100 m3			1 012,500
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,000
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (in spatele bordurei)	m3			17,875
						17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a ampluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 079,961

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				508,544
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,544
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	55,00	571,417
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului si a materialului de la demolare)	100 m3			1 012,340 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,340
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,000
19	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (asternerea pamantului)	100 m3			292,340 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	450,00	292,340
20	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			922,068 174,125
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,125
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	200,00	747,943
		<b>1.4. Montarea bordurei</b>				
21	DE10E	Borduri prefabricate din beton, 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15	m			214,326 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	26631021000011	Beton clasa B15	m3	0,0530	1 050,00	55,650
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,38	4,830
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	1,00	0,006
	26661228002841	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	112,17	112,731
22	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (adaugator al norma DE10E)	m3			1 484,939 183,931
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,931
	26631021000001	Beton B15	m3	1,0200	1 050,00	1 071,163
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 250,00	119,671
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	250,00	110,174
		<b>1.5. Amenajarea sistemului rutier</b>				
23	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material (scarificarea, profilarea si compactarea structurii rutiere existente)	100m2			1 392,413 321,743
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,743
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	280,00	322,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	1,00	2,500
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,000
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	120,00	98,640
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	250,00	87,500
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	180,00	12,780
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	450,00	119,250
24	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec nisip-pietris h=15cm	m3			282,622 8,649
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,649
	14211022004671	Amestec nisip-pietris	m3	1,2200	210,00	256,200
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0700	1,00	0,070

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,00	9,719
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	200,00	5,461
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	260,00	2,523
25	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica (Asternerea amestecului optimal de piatra sparta CS M400 fr.0-80mm cu 4% ciment) H=20 cm	m3			423,891 50,741
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7200	57,66	41,515
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1600	57,66	9,226
	14213022004641	Amestec optimal de piatra sparta CS M400 fr.0-80mm cu 4% ciment	m3	1,0030	250,00	250,750
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1150	190,00	21,850
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,7200	1,00	0,720
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0770	180,00	13,860
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0720	260,00	18,720
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0040	450,00	1,800
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0770	200,00	15,400
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	650,00	50,050
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			7 919,026 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 724,026
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
27	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			192,865 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,460
	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 280,00	180,480
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,450
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	11,25	0,180
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,580
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,580
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,135
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t			7 923,814 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 728,814
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3)	m2			138,742 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3	t	0,0940	1 380,00	129,720
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,450
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,25	0,124
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,060
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,060
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,445
30	material	Beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 380,000 0,000
	010	Beton asfaltic microgranulat dens, SMBg-II/2.3	t	1,0000	1 380,00	1 380,000
31	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,686 1,828
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	280,00	35,280
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,007
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,579

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	260,00	0,252
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,650
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,090

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Vicoliv Grup**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Consiliul Raional Anenii Noi**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.